ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия при проведении проверок финансовых операций, имеющих признаки неправомерного использования средств организациями коммунального комплекса, управляющими компаниями и ТСЖ в Камчатском крае
------------------------------------------------------------------------------------------------------
Петропавловск-Камчатский городской округ

от 29.04.2014 № 24/14-4
Присутствовали:

	Пахомов
Сергей Александрович
	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, руководитель межведомственной рабочей группы;

	Кондратьев
Сергей Борисович
	Министр ЖКХ и энергетики Камчатского края, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы;

	Коростелев
Дмитрий Анатольевич
	Начальник Главного контрольного управления Губернатора и Правительства Камчатского края, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы;

	Ющенко
Анастасия Михайловна
	Главный специалист-эксперт отдела экономики и реформирования ЖКХ Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края, секретарь;

	Гладышев
Иван Евгеньевич
	Старший прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Камчатского края;

	Деркач
Сергей Григорьевич
	Начальник отдела правового регулирования вопросов местного самоуправления Министерства территориального развития Камчатского края;

	Долженков
Николай Вячеславович
	Оперуполномоченный по особо важным делам отдела № 5 управления экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Камчатскому краю;

	Зацепурин
Леонид Дмитриевич
	Советник Главного Федерального инспектора по Камчатскому краю Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе;

	Кравченко
Эльвира Мансуровна
	Начальник отдела правовой и аналитической деятельности Государственной жилищной инспекции Камчатского края;

	Кушнир
Максим Петрович
	Начальник отдела финансового контроля Министерства финансов Камчатского края;

	Русанов
Юрий Сергеевич
	Заместитель руководителя Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю;

	Ситдикова
Газеля Мехутовна
	Главный специалист отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю.

	Приглашенные:

	Дорофеева
Наталья Валентиновна
	Начальник отдела ЖКХ администрации Корякского сельского поселения;

	Заболотный
Александр Антонович
	Главный специалист – эксперт администрации Раздольненского сельского поселения;

	Кирсанов
Игорь Викторович
	Заместитель главы администрации Николаевского сельского поселения;

	Марченко
Владимир Михайлович
	Заместитель главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Смолин
Владимир Вадимович

	Глава Вулканного городского поселения;

	Тараканова
Галина Ивановна
	Заместитель главы Новолесновского сельского поселения;

	Тюлькин
Сергей Николаевич
	Начальник управления дорожно-транспортного хозяйства и развития коммунальной инфраструктуры администрации Елизовского муниципального района;

	Цирковникова
Александра Рашитовна
	Начальник отдела муниципального жилищного контроля администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Шеметова
Любовь Николаевна
	Глава администрации Елизовского городского поселения;

	Щипицын
Дмитрий Борисович
	Заместитель Главы администрации Елизовского муниципального района.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. О результатах работы Государственной жилищной инспекции Камчатского края в 2013 году.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – Кравченко Э.М.; выступили – Кондратьев С.Б., Пахомов С.А.,
Ситдикова Г.М.)

1.1. Принять к сведению информацию выступающих.
1.2. Государственной жилищной инспекции Камчатского края:
1) в случае выявления фактов неверного начисления платы за коммунальные услуги управляющими организациями, ТСЖ  принимать меры по направлению данных материалов для принятия административных мер воздействия в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю.
Срок – Постоянно
2) проводить мониторинг обращений, поступающих в Инспекцию по фактам неверного начисления платы за коммунальные услуги гражданам, проживающим в Камчатском крае.
Срок – Постоянно

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. О муниципальном жилищном контроле на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и Елизовского муниципального района.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – Марченко В.М., Тюлькин С.Н.; выступили - Пахомов С.А., Кравченко Э.М., Кондратьев С.Б., Шеметова Л.Н.)

2.1. Принять к сведению информацию выступающих.
2.2. Государственной жилищной инспекции Камчатского края:
1) совместно с администрациями Петропавловск-Камчатского городского округа и Елизовского муниципального района провести семинары, практические совещания по вопросам осуществления муниципального жилищного контроля.
Срок – 1 июня 2014 года.
2) выступить инициатором внесения изменений в Кодекс об административных правонарушениях в части увеличения размера административного штрафа за нарушение порядка проведения перепланировки и переоборудования жилых помещений.
Срок – 1 января 2015 года.
2.3. Рекомендовать администрациям Петропавловск-Камчатского городского округа и Елизовского муниципального района активизировать работу по привлечению на рынок жилищных услуг компетентных, исполнительных и добросовестных управляющих организаций в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом». Итоги проведенной работы представить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края.
Срок – 1 июня 2014 года.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Практика выявления фактов неправомерного расходования средств в сфере ЖКХ за 1 квартал 2014 года.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – Гладышев И.Е.; выступили – Кондратьев С.Б., Пахомов С.А.)

3.1. Принять к сведению информацию выступающих.
3.2. Членам Межведомственной рабочей группы активизировать деятельность по освещению в средствах массовой информации, о выявленных фактах неправомерных действий управляющих организаций и предприятий жилищно-коммунального хозяйства.
Срок – Постоянно.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
руководитель межведомственной рабочей группы			С.А. Пахомов

Главный специалист – эксперт отдела экономики
и реформирования ЖКХ Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, за секретаря
[bookmark: _GoBack]Межведомственной  рабочей группы	А.М. Ющенко